SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Pampa

EDITAL Nº 381/2025

EDITAL DE RESULTADO PROVISÓRIO DA FASE DE HABILITAÇÃO DO EDITAL Nº
339/2025

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no exercício da Reitoria, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado provisório da fase de
habilitação do edital nº 339, de 31 de outubro de 2025, publicado no Boletim de Serviço
Eletrônico em 31 de outubro de 2025, Edital para seleção de oficinas de arte e cultura,
na cidade de Alegrete, a fim de comporem a programação da II Semana de Arte e
Cultura de Alegrete.

Proponente Título da Proposta Situação Observação

Alana de Azevedo Silva
Atelier ReVeste - Curadoria
Estética & Moda Sustentável

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Alisson Thiago de Ávila
Machado

Fotografia Mobile para a Terceira
Idade Homologado

Amanda Fagundes Gobus
Lopes

Aquarela de Aves Brasileiras :
Aquarelando as belezas da
natureza

Não
homologado

Artigo 1.3 do edital - Não foi
identificada a duração de
uma oficina

Ana Cláudia Fagundes
Gonçalves

Criação de personagens com
materiais recicláveis: dando forma
visual às histórias que vivem no
papel

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Brenda Medeiros Lopes
Fragmentos de Cultura: Oficina de
Colagem

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Cássia Pilar Salgado Mulheres MARILIA!
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Edital GR 381 (1910872)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 1

CATIA SIMONE MACHADO
MORAES

Existe um Poeta em dm Cada um
de Nós parte dois.

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Claudemir Nunes Nery

Danças Afro-Brasileiras: Ritmos,
Movimentos, Corpo e
Ancestralidade Homologado

Consuelo Vallandro Barbo
Acrobacia em dupla e em grupo -
possibilidades e mobilidades

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Edson Luiz Marques Dorneles No Seu Ritmo Homologado

Eliane Eloa Araujo da Silveira A arte de reciclar
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Etyéle Bastos Marques
Jogos Digitais para Educação
Alimentar e Nutricional Homologado

FABIANO TORRES DA
SILVA

OFICINA AULA SHOW TECLAS
SONORAS

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Filipi Coelho Mestre Musical
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Francisco Cléber da Silva
Ravalha ( Tito Ravagglia)

“Poesia do Cotidiano — A Palavra
que nasce da vida” Homologado

Gabriela Borges Weiler
Alegre-te!!!! Pequeno canteiro de
flores e emoções!!!

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Gustavo Alves de Oliveira Oficina de Gaita
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Jacqueline Zacarias Silveira Na Escola também se dança! Homologado

Joao Candi Paz de Campos
" Arte Urbana - A Cidade como
Tela"

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

JÚLIA PROTTI DA SILVA
ORIGAMIS: DOBRAS QUE
CRIAM MUNDOS Homologado

Edital GR 381 (1910872)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 2

Leocir Noronha Castilho
Comece a Pintar: Uma introdução
à Pintura de Aquarela Homologado

Leonardo Oliveira Machado
Democratizando a Produção
Audiovisual: Oficina com IA ​

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Lins Robalo
OFICINA “EXISTE UM ARTISTA
EM MIM”

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Luana Braun Otokovieski
Ukulele na Mochila: Música
Acessível para a Escola Pública Homologado

Lucas Efraim da Silva Jaques
A Ciência do Som: Criando Música
Eletrônica com Sons do Cotidiano Homologado

Maheus Suñe
Vozes do CRAS: Canto coletivo e
karaokê

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Marcio Leonardo Lima Duarte
Samba de enredo como material
pedagógico Homologado

Maria Clara leiria santos
Desenvolver a criatividade através
de materiais recicláveis.

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Marielder Silveira Basso Criando Laços- Fábrica de Laços
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Mateus Zilch Scheuermann Ler & escrever o mundo
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Matheus Suñe

om e Movimento: Despertar
Sensorial para o Desenvolvimento
Integral

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Merlen da Luz Alves
Terra que Vira Arte: Modelagem e
Expressão Homologado

Murilo da Rosa Moura Brasil
Cultura na Palma da Mão: Oficina
de Pandeiro Homologado

Nathália Saidelles Cunha Fanzine Alegretense Homologado

Edital GR 381 (1910872)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 3

Nicolas Freitas
Oficina de Audiovisual - Videos e
fotos com o celular

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Patricia da Silva Wiersbitzki

Corpo em Jogo: Oficina de
Improvisação Teatral Homologado

Patricia Silveira Gomes
A DANÇAS COMO MEIO
TRANSFORMADORA

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Paula Aschidamini Pereira
Cores, emoção e criação:
Trabalhos em pintura abstrata. Homologado

Paula Lamb Quilião
Oficina de Dança na Escola: a
linguagem do corpo

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Paulo Amaral
MiniMundo Sustentável: Versos e
Casinhas

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Pedro Luís Fagundes do
Amaral

Oficina de poesia em diálogo com
artes visuais, intitulada "Poder da
Linguagem: poesia e artes visuais Homologado

Roberta Quelli Bairros da
Rosa

“Dobras que encantam: a arte que
nasce nas mãos de uma criança”

Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Vital Gabriel Fernandes de
Abreu

Introdução ao RPG e
Desenvolvimento de Narrativas,
Organização do Pensamento e
Comunicação

Homologado

Viviane Andreia Sari Arte além dos muros
Não
homologado

Artigo 1.4 do edital - Não foi
identificada a execução de
cinco oficinas durante a II
Semana da Arte da Cultura

Wagner Ferreira Previtali
Onde está a arte no mundo? -
Oficina Prática de Videoarte Homologado

William Marques Morales
Música que Transforma: Oficina de
Prática e Criação Musical Homologado

Willy de Souza Vieira Júnior Primeiros acordes Homologado

Bagé, 28 de novembro de 2025.

Francéli Brizolla

Edital GR 381 (1910872)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 4

Vice-Reitora no Exercício da Reitoria

Assinado eletronicamente por FRANCELI BRIZOLLA, Vice-Reitora, em 28/11/2025, às 14:51,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1910872 e o
código CRC 8B79C1C3.

Referência: Processo nº 23100.019417/2025-80 SEI nº 1910872

Edital GR 381 (1910872)         SEI 23100.019417/2025-80 / pg. 5

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital GR 381 (1910872)